



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
 Rua Frei Rafael Pronner., 1457 - Centro - Bandeirantes
 CNPJ: 76.235.753/0001-48

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nr.: 3/2026

Processo Adm.: 22/2026

Data do Processo: 23/02/2026

TERMO DE RATIFICAÇÃO - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal Sr. Jaelson Ramalho Matta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei nº 14.133/2021, Art. 75, II parágrafo 3º e alterações posteriores, e Decreto Municipal nº 3.621/2023 de 27 de dezembro de 2023, resolve:

01 – Ratificar, Homologar e Adjudicar a presente Dispensa de Licitação nestes termos:

a) **Nr. Processo:** 22/2026
 b) **Nr. Licitação:** 3/2026 - DL
 c) **Modalidade:** Dispensa de Licitação
 d) **Data de Homologação:** 04/03/2026
 e) **Objeto da Licitação:** AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO INCLUSOS ITENS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS, DESTINADOS À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES REFERENTES À REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO DE BANDEIRANTES-PR.

Participante: J.ROSSATO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA (CNPJ N.º02.544.205/0001-63)

Item	Especificação	Qtd.		Valor Unitário	Valor Total
1	Acabamento de registro, confeccionado em metal, redondo ½ e ¾. - Acabamento de registro, confeccionado em metal, redondo ½ e ¾.	15	UND	29,90	448,50
2	Adaptador PVC na cor marrom, rosqueável e soldável 1.1/2" 50 mm. - Adaptador PVC na cor marrom, rosqueável e soldável 1.1/2" 50 mm.	10	UND	4,90	49,00
3	Adesivo Pu 40 , contendo no mínimo 280 ml. - Adesivo Pu 40 , contendo no mínimo 280 ml.	5	UND	17,90	89,50
4	Anel de vedação para vaso. - Anel de vedação para vaso.	8	UND	9,90	79,20
5	Argamassa AC3 pacote contendo no mínimo 20 kg. - Argamassa AC3 pacote contendo no mínimo 20 kg.	95	PCT	29,90	2.840,50
6	Assento para vaso, compatível com o modelo de vaso sanitário fornecido. - Assento para vaso, compatível com o modelo de vaso sanitário fornecido.	8	UND	32,90	263,20
7	Barra de cano 1/2 com no mínimo 6 metros cada. - Barra de cano 1/2 com no mínimo 6 metros cada.	5	UND	22,00	110,00
8	Barra de cano 50 mm, contendo no mínimo 6 metros de comprimento. - Barra de cano 50 mm, contendo no mínimo 6 metros de comprimento.	3	UND	76,90	230,70
9	Bengala hidráulica de PVC com cotovelo, cor azul. - Bengala hidráulica de PVC com cotovelo, cor azul.	8	UND	9,90	79,20
10	Caixa de espera ar. - Caixa de espera ar.	6	UND	23,90	143,40
11	Disco Diamantado para porcelanato. - Disco Diamantado para porcelanato.	3	UND	33,90	101,70
12	Disjuntor bipolar 20A. - Disjuntor bipolar 20A.	6	UND	29,90	179,40
13	Espaçador cunha larga. Pacote contendo no mínimo 50 unidades. - Espaçador cunha larga. Pacote contendo no mínimo 50 unidades.	27	UND	10,90	294,30
14	Fio 4mm rígido. - Fio 4mm rígido.	350	mts	3,17	1.109,50
15	Flexível de no mínimo 60cm. - Flexível de no mínimo 60cm.	8	UND	9,90	79,20
16	Massa Plástica embalagem contendo no mínimo 1 kg. - Massa Plástica embalagem contendo no mínimo 1 kg.	1	UND	29,70	29,70
17	Mictório, convencional, na branco. - Mictório, convencional, na branco.	3	UND	320,00	960,00
18	Par de parafuso para vaso sanitário. - Par de parafuso para vaso sanitário.	11	UND	4,80	52,80
19	Parafuso com bucha 8. - Parafuso com bucha 8.	20	UND	0,20	4,00
20	Piso/Revestimento - medidas mínimas 75x75 cm, acetinado, cor cimento queimado claro. - Piso/Revestimento - medidas mínimas	190	M2	28,90	5.491,00

	75x75 cm, acetinado, cor cimento queimado claro.				
21	Porta Papel higiênico de parede cromado. - Porta Papel higiênico de parede cromado.	8	UND	18,90	151,20
22	Quadro p/ 24 disjuntores - Quadro p/ 24 disjuntores	1	UND	76,90	76,90
23	Rejunte pacote contendo no mínimo 1 kg. Cor Cinza ártico. - Rejunte pacote contendo no mínimo 1 kg. Cor Cinza ártico.	100	PCT	9,30	930,00
24	Sifão Universal. - Sifão Universal.	8	UND	9,90	79,20
25	Torneira bancada, com cano de no mínimo 14cm. - Torneira bancada, com cano de no mínimo 14cm.	8	UND	74,90	599,20
26	Tubo cola pincel contendo no mínimo 175 g. - Tubo cola pincel contendo no mínimo 175 g.	2	UND	15,90	31,80
27	Tubo de Ligação para vaso sanitário. - Tubo de Ligação para vaso sanitário.	8	UND	18,90	151,20
28	Válvula de Mictório. - Válvula de Mictório.	3	UND	91,90	275,70
29	Vaso Sanitário, convencional, na branco. - Vaso Sanitário, convencional, na branco.	8	UND	239,90	1.919,20
30	Veda Rosca contendo no mínimo 18mmx25 metros. - Veda Rosca contendo no mínimo 18mmx25 metros.	5	UND	3,70	18,50
31	Videa Riscadeira. - Videa Riscadeira.	1	UND	16,90	16,90
Total do Participante					16.884,60

Total Geral: 16.884,60

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação
SERVIÇOS URBANOS	09.001.15.452.0464.2464.3.3.90.30.0
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, SERVIÇOS E DESENVOLVIMENTO URBANO	09.001.15.122.0462.2462.3.3.90.30.0

Bandeirantes/PR, 04/03/2026

.....
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal